**In Oppositum** eſt philoſophus primo būnus capitulo ſeptimo.

C In bac q̄ſtione Primo ē vidēdū quo ſylogiſti ex p̄poſitionibꝝ modalibꝝ cōpositis. Secō ē vidēdū quo ſylogizatur ex illis de necessario diuīſis.

**Quātum** ad primū ē p̄mo notādū. q̄ syllis ex modis ſubſtātia p̄t̄ ſiern dupliciter. Uno modo in ordine ad totam p̄poſitionē. vt ſi argueretur. ſic. omnē deum eē omnipotētē ē necessarium: aliquod ſcrip̄tu eſt deus ē deum eē oipotētē. q̄ aliquod ſcriptū ē neceſſe

**A**sariorum. Alio modo in ordine ad partes dicti put arguuntur rationes factae aīn oppoītū. C<sup>1</sup> est notandum, q̄ solū log. ppono de modis difficiatis his modis. pole. ipole. neciū. et de contingenti, put capis p̄ poli. nā īstī sunt cōiores. C<sup>2</sup> est notandum, q̄ proprie loquendo inter istas modales cōpositas non est talis equi-poliēta sicut inter diuisas. Ratio ē q̄ possibile et impossibile ē dicitio in diuisis eq̄pollēt, vt equipoller dicere a possibili ē ēē. b. et a. nō ē impossibile esse. b. Sed in compositis nō ē sic, nō enim sequitur deum ee non est impossibile, q̄ deū ee est possibile, nam p̄ma est pura negativa, et ista nō infert vna affirmatiū qualis est 2<sup>o</sup> nec ei eq̄poller. Eodem modo in diuisis nece subalterne equipoller possibili, vt eq̄poller diceret, sot. non nece ē nō currere, et sotē possibile est currere. In cōpositis nō sic, nā nō sequitur. chimerā nō currere nō est necesse, ergo chimerā currere est possibile eadē rōne qua p̄misit q̄ p̄ est p̄ negativa et 2<sup>o</sup> affirmativa. C<sup>3</sup> unde corre-larie sequitur eq̄polētias Petri hispani de modalib<sup>o</sup> cōpo-sitis nō esse sufficiētēs; sed possunt glosari sic. q̄ vna infert alia cū 2<sup>o</sup> stāria, pp̄onis pro qua supponit dcm p̄fis prout dñi sequitur. chimerā nō currere nō ē necesse, et ista pp̄o, chi-mera nō currit, est vna pp̄o cū sua contradictionia, igis chi-mera currere est possibile. C<sup>4</sup> est notandum, q̄ nō est in cōveniens ex plurib<sup>o</sup> potib<sup>o</sup> incōpossibilib<sup>o</sup> sequi in polētū bñ sequitur. sot. currit et sotē nō currit, ergo 2<sup>o</sup> dicitio si bñ inuitē repugnat stātiū, sot sequitur, omne currēns est asinus, et oīs bñ est currēs, ergo oīs bñ est asinus. et in ambabus istis 2<sup>o</sup> stātis quelibet pars antītis est possibilis; sot parts non sunt subiunctivem compōsibiles.

**H**is p̄missis si p̄ma 2<sup>o</sup>clusio hec. Ex modalibus compositis quo ad totales proposi-tiones totaliter est syllogizandū sicut ex illis de inesse, pa-ter; q̄ ipse sunt vere de inesse sicut dictū est in via q̄one po-ri. C<sup>2</sup> 2<sup>o</sup>clusio est hec, quo ad partes dicti non est similiter syllogizandum ex modalibus cōpositis de possibili sicut ex illis de inesse, patet per p̄ma rōnem factam ante opposi-tum, nec mīrū, nā nō est in cōveniens 2<sup>o</sup>nem esse impossibile; Is quelibet p̄missarū sit possibilis; vt dictum est in 3<sup>o</sup> nota-bili. C<sup>3</sup> Sed diceret quis, nōne Ap̄, dicit p̄. imo bulus cap̄ 12<sup>o</sup>, q̄ ex possibili nō sequitur impōle. R̄ideo q̄ Ap̄, volu-ite q̄ ex possibili totali ante nō sequitur impossibile; et hoc est verū. Sed nibil p̄libet totale antecedens esse impossibi-le; Is quelibet pars sit possibilis esse, q̄ inter se sunt subiunc-tivem incompossibiles; vt dictum est in 3<sup>o</sup> notabilis. C<sup>4</sup> 2<sup>o</sup> est, ex modalibus compositis de impossibili quo ad partes dicti nō est syllogizandū sicut ex illis de inesse, patet; q̄ ex p̄missis impossibilibus bene sequitur conclusio necessaria sicut argumentum est in 2<sup>o</sup> ratione ante oppositum facta. C<sup>5</sup> conclusio est, supposita constantia p̄positionum pro qui-bus supponunt dicta in necessariis cōpositis, eodem modo syl-logizandū penes partes dicti ex illis de necessariis cōpositis sicut ex illis de inesse, patet; q̄ op̄z si quelibet p̄missa p̄ sit necessaria 2<sup>o</sup>nem etiā esse necessaria ea existente; cum ex necessis non sequatur 2<sup>o</sup>tingēs. C<sup>6</sup> Et noranter dico supposi-ta constantia pp̄onis 2<sup>o</sup>c, nā similit̄ arguendo sine constantia pp̄onis pro qua supponit dcm 2<sup>o</sup>nem non valer p̄ntia sicut arguit 2<sup>o</sup> ratio facta ante oppositum; vt bene sequitur, ne-cesse est omne, b. eē, a. et necesse est omne, c. eē, b. et hec est p̄positio, c. est, b. ergo necesse est omne, c. eē, a. C<sup>7</sup> 2<sup>o</sup>clusio ē ex vna de neciō opposita ex alia de inēē nihil valer syllis ve nō sequitur necesse est oīm deū eē omnipotētem; et aliqd̄ creans est deus, ergo necesse est aliquem creātem eē oīpo-tentem, sc̄lo enim falsa et p̄missa vere tam dictum esticūm Arist. hanc mixtione dicebat valere q̄ loquebatur. de ip-sis de necessario diuisis et non compositis.

**Q**uantū ad 2<sup>o</sup> p̄mo est notandum, q̄ subīm p̄positio-nis modalis diuisis de necessario amplia-est supponendum pro eo qd̄ est vel potest esse.

**H**oc p̄missio sit p̄ 2<sup>o</sup>bec. Syllogismi ex ambab<sup>o</sup> de neciō diuisis valer in p̄ figura, p̄ batur sic: q̄ bene sequitur. oē, b. de necitate est, a. et oē, c. d̄ neccitate est, b. q̄ omne, c. de necessitate est, a. eodem modo seq-tur. omne, b. de necessitate nō est, a. et omne, c. de necitate ē b. ergo omne, c. de necitate nō est, a. et sot exēplificari pos-set in 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> modis: q̄ affirmatiū modi tenet manifeste p̄ dici de oī, si enim omne quod est, b. vel potest eē, b. de ne-cessitate est, a. et omne, c. de necessitate ē, b. ergo omne, c. de necitate erit, a. Eodem modo tenet negatiū per dici de nul-loz intelligi hanc 2<sup>o</sup>nem de modis directe 2<sup>o</sup>cludētibus. nā affirmanū indirecte 2<sup>o</sup>cludētis nihil valent ut non seq-tur. oīs deus de necitate est oīpotens, omne creans de ne-cessitate est deus, ergo aliquod omnipotēs de necessitate est creans, nam p̄missa sunt vere et 2<sup>o</sup>clusio falsa; nec sequitur. oīs luna de necessitate est infimus planeta, aliquod lucēs de necessitate est luna, ergo aliquod infimus planeta de necessi-tate est lucens causa eadē. C<sup>2</sup> 2<sup>o</sup>clusio est, ex ambabus de neciō diuisis valer syllis in 1<sup>o</sup> figura, patet; q̄ tres p̄mi mo-di qui conuersione vīis negatiū reducunt ad p̄maz figu-rā; et quartus modus perficitur per impossibile sic, omne b. de necessitate est, a. aliquod, c. de necessitate non est, a. ergo aliquod, c. de necitate nō est, b. da oppositū, oē, c. p̄t eē b. et arguatur sic in barbara, omne, b. de necitate est, a. que fuit maior p̄maz; et omne, c. p̄t eē, b. ergo omne, c. de neces-sitate est, a. discursus iste est bonus; vt postea dicetur ut ista conclusio repugnat minori que dicitur aliquod, c. de necessi-tate non est, a. C<sup>3</sup> 2<sup>o</sup> est, ex ambabus de neciō diuisis valer syllis in 3<sup>o</sup> figura, vt optimē sequitur, omne, b. de necessitate est, a. omne, b. de necessitate est, c. ergo aliquod, c. de neci-tate est, a. Eodem modo exēplificaretur de alijs et oīs probabuntur p̄ syllogismū expōitorius, significato aliquo, b. arguatur sic, hoc de necessitate est, a. hoc de necessitate est, c. ergo aliquod, c. de necitate est, a. vel ex opposito 2<sup>o</sup>nem cū mi-nore inferēdo oppositū majoris, vt da oppositū conclusio-nis, omne, c. p̄t non esse, a. arguatur sic ex illa, omne, c. p̄t non eē, a. omne, b. de necitate est, c. ergo omne, b. p̄t nō eē, a. in barbara; et ita, ergo repugnat majori que fuit, omne, b. de necitate ē, a. Eodem modo p̄t quis studiosus syl-logizare alios modos, ppter 2<sup>o</sup>nem, nullum modorum 3<sup>o</sup> fu-gure p̄t pbare cum ille affirmatiū d̄ neciō nō pertant in terminis; vt ante dictum est.

**A**d rōnes. C<sup>1</sup> Ad primam conceditur q̄ non va-let syllogismus ex ambab<sup>o</sup> de possibili compositis; et negat 2<sup>o</sup>niam qua iferit q̄ nō valebit ex amba-bus de neciō. Ad p̄bationē dī, q̄ iste de possibili nullis ne-gationibus appositis nō eq̄pollent illis de neciō captis si ne negatione, mō de illis solum intelligunt 2<sup>o</sup>nem cōposite. C<sup>2</sup> Eodem modo dicat directe ad 2<sup>o</sup>. q̄ p̄positiones de im-possibili et necessario non appositis negationibus modis seu alijs eoz non eq̄pollent, modo solum de illis posite sunt 2<sup>o</sup>nem. C<sup>3</sup> Ad 3<sup>o</sup> dī, q̄ ipsa arguit veritatem, p̄tis, s. q̄ ex ambabus de neciō cōpositis nō sequas con-lusio de ne-cessario nisi arguat cuīz constantia pp̄onis pro qua suppo-nit dcm 2<sup>o</sup>nem; et hoc satis ē dictū in primo articulo. C<sup>4</sup> Au-thoritas ph̄i post oppositum est pro 2<sup>o</sup>nibus secundi arti-culi, nam ipse loquebatur de modalibus diuisis et non cō-positis. Hec de questione. **Q**uestio. 33.

**A**ccidit autē quādoq̄ et altera p̄positione ne-cessaria neciō fieri syllim. Capitolo octauo.

**O**nsequenter 33<sup>o</sup> q̄ritur. Utruq̄ va-leat mixtio ex vna d̄ neciō et alia d̄ inēē in p̄ma figura. C<sup>1</sup> Et argui-tur p̄mo q̄ nōnā si sic vel sequerit 2<sup>o</sup> de neciō, vt de inesse, nō nullo istorum modorum p̄t dici. q̄ mixtio illa non valeat. 2<sup>o</sup>nā tenet, et maior rōnis patet a suffi-siōne.

# Libri

**3** cienti divisione, minor declarat, p̄ q̄ nō sequatur cōclusio de nec̄cio; quia nō sequitur. omnis infimus planeta de nec̄tate lucet, omnis luna ē omnis infimus planeta. ergo omnis luna de nec̄tate lucet. p̄missa enim sunt vere & cōclusio falsa. q̄ autē nō sequatur cōclusio de inesse patet sic arguendo. posito q̄ luna sit eclipsata. omnis infimus planeta d̄ necessitate ē luna. omne lucēs totale in sp̄era lune est infimus planeta. ergo omne lucēs totale in sp̄era lune de nec̄tate est luna. nā p̄missa iterū sunt vere & p̄clo falsa. q̄ enim maior sit vera notum est & minor p̄z: eo q̄ subm ampliat in ea ad supponēdum pro eo q̄ est vel p̄t eē. iō sensus ei⁹ ē iste. oē q̄ est vel p̄t eē lucēs totale in sp̄era lune de nec̄tate est luna. & h̄ est v̄p. nā nibil p̄t eē lucēs totale in sp̄era lune nisi luna: & illa de nec̄tate est luna.

**In oppositum** est philosophus primo huius capitulo octauo.

**C** In q̄dne p̄ vidēde sunt de ipsa 2̄nes p̄hi. Sc̄do iuxta illas īndendum est ad questionem.

**R** **Quantū** ad p̄mū sit p̄ma cōclusio hec. ex maiore de nec̄cio & minore de inēē. sc̄dūm ē q̄ p̄bs d̄ hac q̄dne duas ponit 2̄nes. p̄ma est q̄ ex maiore de nec̄cio & minore de inēē legitur cōclusio de nec̄cio in p̄ma figura. 2̄ est q̄ ex maiore de inēē & minore de nec̄cio nō sequitur & in eadē: & loquitur p̄bs de illis de nec̄cio diuīsis sicut patet ex precedēti q̄dne. Nec de primo.

**Q** **Quantū** ad 1̄ sit p̄ma cōclusio hec. Ex maiore de nec̄cessario & ex more d̄ inēē valeat syllogism⁹ in ista figura: restringēdo subm 2̄nis ad supponēdū p̄ eis que sunt solū & cōcludēdo directe. p̄bas: q̄ affirmatiū teneat manifeste per dici de oūr negatiū per dici de nullo. igitur sunt boni. 2̄tia tenet. aīs patet. vt argueretur sic. oē b. de nec̄tate est. a. omne. c. est. b. q̄ oē quod ē. c. d̄ nec̄tate est. a. manifeste enim regulatur syll⁹s per dici d̄ omnīeo q̄ maior significat q̄ oē illud quod ē v̄l p̄t eē. b. de nec̄tate est. a. & maior significat q̄ oē. c. est. b. & sic directe sub distributione maioris cap̄t sub in minore. Eodem mō p̄t p̄bari de negatiū q̄ tenet p̄ dici de nullo. **C** 2̄ cōclusio est q̄ hm̄oi syllogism⁹ v̄les sine dicta restrictione subi 2̄nis non valēt. p̄batur sic. posito q̄ inter planetas sol & luna luceat sup nostrum hemispermum arguit sic. omnis infimus planeta de nec̄tate ē luna. omnis planeta lucēs sup nostrum hemispermum ē infimus planeta. q̄ omnis planeta lucēs sup nostrum hemispermum de nec̄tate est luna. in hac figura p̄missa sunt manifeste vere per casum: cōclusio tamē falsa est: quia significat q̄ oē illud quod est vel p̄t eē planeta luna sup nostrum hemispermum de nec̄tate est luna. quod nō ē verum: q̄ sol p̄t eē planeta lucēs sup nostrum hemispermum: t̄ nō p̄t eē luna: & causa est. quare nō sequitur q̄ subm minoris solum distribuitur pro eis que sunt: & in 2̄ne supponit t̄ pro eis q̄ p̄o eis que sunt vel possunt eē. **C** 3̄ & 4̄ ex maiore de nec̄cio & minore de possibiliū terminis naturalibus valet syll⁹s sine hm̄oi restrictione. & ratio est: q̄ subm minoris ampliatur sicut subm 2̄nis: & bñ seq̄tur. omne. b. d̄ nec̄tate est. a. omne. c. p̄t eē. b. ergo omne c. de nec̄tate est. a. termini enim formaliter stant eque ample in p̄missis & 2̄ne. **C** 4̄ cōclusio est. ex hm̄oi dispōne p̄missarū maiore de nec̄cio & minore de inēē non valeat syll⁹s idirecte cōcludēdo: vt nō sequitur. omnis infimus planeta de nec̄tate ē luna. omnis lucēs totale in sp̄era lune est infimus planeta. ergo aliqua luna de nec̄tate est lucēs totale in sp̄era lune. sunt enim p̄missa vere & cōclusio falsa: vt non ē. **C** 5̄ cōclusio ē. ex maiore de inēē & minore de nec̄satio directe concludendo in ista figura nō sequitur cōclusio d̄ nec̄cio nec d̄ inēē. q̄ non de nec̄cio p̄bat prima pars rōnis ante oppositū. s̄ q̄ nō de inēē apparentq̄ nō sequitur omnis omnipotēs ē deus. omne creās de nec̄tate ē oīpotēs. ergo oē creans est deus. posito enī q̄ deus nibil creer

# Questio. IIII.

pro nūc maior & minor sunt v̄e & cōclusio falsa sicut satis habetur ex p̄dictis. **C** Sed dicet gs. v̄trū ex dispōne posita in p̄ma 2̄ne posse sequi 2̄nis de inēē. & arguet q̄ si cōcluſio quitur de nec̄cio. R̄fidetur q̄ sequitur de inēē: q̄ nō p̄t ista tia repiri. ratio tamē quam aduersarius adducit nō cōcluſio quia ad vnam d̄ nec̄cio nō op̄z sequi vnam de inēē: q̄ arquere a magis amplio ad minus amplum. vt nō sequitur aliquid creās d̄ nec̄tare est deus. ergo aliquid creās ē de us. nam si deus actu nō ēt creās. aīs ēt verum & 2̄nis falso. Ex hoc patet quo p̄t r̄nider ad talē rationē quaz qs p̄t facere cōtra 2̄nem ultimam positam: q̄ ex ambabus d̄ inēē sequitur cōclusio de inēē. ergo ex maiore d̄ inēē & minore de nec̄cio sequitur cōclusio de inēē. Et p̄baret cōseq̄tia: q̄ maioris virtutis videtur eē ad inferēdū p̄missam de nec̄cio q̄ p̄missam d̄ inēē. nam dicitur illi negando p̄ntiam: q̄ ad illam d̄ nec̄cio nō sequitur vna de inēē d̄ forma quare etiam negatur q̄ sit maioris virtutis ad inferēdū respectu cōclonis d̄ inēē. **C** Ultima cōclusio ē. ex maiore d̄ inēē & minore d̄ nec̄cio idirecte cōcludēdo nō valeat syllogism⁹. patet: q̄tia nō sequitur. omne omnipotēs ē prima causa. omne creās de nec̄tate est omnipotēs. ergo aliqua causa de nec̄tate est creans. hoc de 2̄. **C** Ratio ante oppositum vadit vijs suis: q̄a est pro 5̄ cōclone. Autōritas p̄hi post oppositū ē pro prima oē & 5̄ cōclusiōibus. Hec de questione.

Questio. 34.

**C** In secunda autem figura si privatiua quidē vniuersalis p̄positio sit & necessaria & conclusio erit necessaria. Caplo nono & decimo.

**A**eritur 34. Utrum valeat mixtio in 2̄ & tercia figuris ex vna de necessario & alia de inēē. **C** Arguitur p̄lmo. q̄ non valeat in sc̄da figura. p̄lmo: quia nō sequitur. omne lucēs super nostrum hemispermum ē sol: p̄posito casu q̄ sit ita. omnis luna de nec̄tate non ē sol. ergo omnis luna de nec̄tate non est lucēs sup nostrum hemispermum. p̄missa sunt vere & cōcluſio falsa. **C** Deinde arguitur q̄ nō teneat in tercia figura. nam nō sequitur. omnis deus ē creās. omnis deus d̄ nec̄tate ē omnipotēs. ergo aliquis omnipotēs d̄ nec̄tate ē creās. p̄misit enim sunt v̄e & cōclusio falsa.

**I**n oppositum est philosophus in isto primo capitulis. 9. & 10.

**C** In ista q̄dne erunt duo articuli. In primo videbitur quo modo huiusmodi mixtio teneat in secunda figura. In secundo quo modo teneat in tercia.

**Q** **uātūm** ad primum primum ē notādūm. q̄ philosop̄hus d̄ ista mixtione in secunda figura dicit cōclusiōes reducibilis ad tres. quarum prima ē bec. si ne-gatiua fuerit d̄ nec̄cio & v̄lis sequit̄r & d̄ nec̄cio. **C** 2̄ cōclusio ē. q̄ si v̄lis affirmatiū fuerit de nec̄cio. nō sequitur cōclusio d̄ nec̄cio. **C** 3̄ cōclusio ē bec. q̄ si particularis negatiua fuerit d̄ nec̄cio nō sequitur cōclusio de necessario. **C** 2̄ est notandum q̄ syll⁹s h̄m̄i istas 2̄nes tenentes aliqui sunt boni & aliq. sunt mali. Et ideo videndum est quo modo dicte conclusiōes debeant verificari.

**E**t **Q** uātūm ad hoc sit p̄ma p̄clo hec. Si in cesare auf festino v̄lis negatiua fuerit de necessario: q̄ d̄ nec̄cio p̄clo. p̄batur sic. nā optime sequitur. oē. b. de nec̄tate nō ē. a. omne. c. vel aliquod. c. est. b. a. igitur omne q̄d est. c. vel aliquod. c. de nec̄tate nō est. b. p̄z: q̄ p̄ conversionē maioris simplicē quam aī dictum ē valeat: re reducēt cesare ad celarēt: & festino ad ferio. Moderat tamē cōclusio sic. q̄ in cesare subm 2̄nis restringet ad supponēdū pro eis q̄ sunt solum causa eadē q̄ dicta ē de celarēt in p̄cedēti q̄stione. **C** 2̄ p̄clo est. cōclo. Arif. p̄ma mōhet v̄ritatē in camestres: h̄m̄i p̄cedēti 2̄ne v̄a sit p̄ festino.

no & pro cōpliata. luna de nec̄tate necessitatis veratio q̄ simum: & cōfiteat se falsa celeste int̄ quo ad cōfiteat. **C** P̄ista vocat do. alia ē quolibet cōfiteat. **C** p̄ existēre nō iōtē existēta: q̄ nō t̄ de istis de gatiua sit cōclusio d̄ plūm: q̄ cōfiteat īnsumus de nec̄tia cōfiteat necessario de nec̄cio. v̄tia d̄ nec̄tate nō est sol. t̄rietur istā h̄m̄io Ay. ac cōpari nō h̄m̄lo de p̄positiū cōclusio d̄ affirmitate de nec̄cio nō sic. posito de nec̄tate ēt deus omnis omnipotēs per eos dētū. h̄m̄io. q̄ au- quatur cōfiteat. at. omne lu- sitare nō ēt celeste īnsumis de nec̄tate ēt deus. me- p̄missis sū. **D** **Q** uātūm quinq̄ 2̄ne v̄lio qualibet necessario de necessario d̄ affirmitate necessario si v̄lis fuerit t̄icularis nō si v̄lis negatiua si particula- t̄aris fuerit speciu huius p̄ficio seque- t̄ia figura īnsumis de nec̄tate ēt deus.

**H**ois p̄ficio seque- t̄ia figura īnsumis de nec̄tate ēt deus.

**A**nno et pro cesare probat; quia non sequitur posito quod luna sit eclipsata. omne lucens celeste insimum est mercurius. ois luna de necessitate non est mercurius. igitur omnis luna est necessitate non est lucens celeste insimum. est enim maior veratio quod luna est eclipsata: mercurius est lucens celeste insimum: et minor est etiam vera: et tamē conclusio est manifeste fallacie quod hæc dicitur est vera. I. aliqua luna potest esse lucens celeste insimum. **C**Sed diceret aliquis quod Ap. istam quæm quo ad camestres intellexit dum maior est de inéssim simplificiter. **C**Rūdely pmissio quod propostio de inéssim simplificiter est ista vocatur necessariarum ois hoc est ait naturaliter loquendo. alia est de inesse ut nūc. puta que nūc est vām tamē pro qualibet tempore. Exemplum ut in casu priori ista. omnis lucens celeste insimum est mercurius. dico igitur volēs defendere Ap. quod intellexit p̄clonem quo ad camestres maiore existēte necessaria. et p̄ceditur sic. sūtia est bonasimo maiore existēte tale nūc reperit instatia: nō tamē est syllogizatio nisi non tenet grā forme termino yz et additur quod si loquac de istis de inéssim simplificiter. 2<sup>o</sup> conclusio Ap. est falsa. nā si negatiua sit de inéssim simplificiter et affirmativa de necōcio. legē conclusio de necōcio: quod est p̄tra 2<sup>o</sup> Ap. et patet afflūtum: quod optime sequitur. nullus sol est luna. omnis planeta insimum de necessitate est luna. ergo omnis planeta insimum de necessitate nō est sol. Itē sūt istas de inéssim non est teria conclusio Ap. vera: immo in baroco minore particulari de necessario maiore vli de inesse simplificiter cū sequitur p̄clo de necōcio. vt omnis sol de necessitate est planeta. aliqua substantia d̄ necessitate non est planeta. ergo suba aliqua de necessitate nō est sol. capta enim ista de inéssim necōcio in nullo modo repeteretur istatia. **C**Ex quo sequitur correlative. quod dicta conclusio Ap. ad primam p̄nequit: quo ad 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> nō possunt se copati nisi loquatur equo de p̄positione de inéssim quod in prima loquatur de p̄positione de inéssim simplificiter: et in 2<sup>o</sup> loquatur de p̄positione de inéssim in p̄num. similiter et in 3<sup>o</sup>. sic enim utræque conclusio est vera. **C**3<sup>o</sup> conclusio est hec. quod simplificiter loquendo affirmativa existēte de necōcio: vel particulari negatiua de necōcio non sequitur conclusio de necōcio. probatur in cesare sic. potio quod deus nō creeret. arguitur sic. nullum creans est deus omnis omnipotēs de necessitate est deus. ergo omnis omnipotēs de necessitate non est creans. et in camestres per eosdem terminos trasponēdo pmissas. similiter et in secundo. quod autē particularis negatiua existēte de necōcio nō sequatur conclusio de necōcio probat sic. suppositio quod luna luceat. omne lucens celeste insimum est luna. mercurius de necessitate nō est luna. ergo mercurius de necessitate nō est lucens celeste insimum. sūtia est falsa. nam hæc dicitur est vera: p̄ta hec. mercurius potest esse lucens celeste insimum: et tamē p̄missio sunt vere. Dec de primo.

**D**Quantū ad 2<sup>o</sup> est notandum. quod Ap. conclusiones de ista mixtione in 3<sup>o</sup> figura videtur reduci ad quinq̄ p̄nes. prima est hec. in modis vltibus et affirmatiuis qualibet pmissa existēte de necōcio: sequitur conclusio de necessario. **C**2<sup>o</sup> est hec. Itē negatiua si vltis negatiua fuerit de necessario: sequitur 3<sup>o</sup> de necessario. **C**3<sup>o</sup> est hec. si eiusdem affirmativa fuerit de necessario nō sequitur conclusio de necessario. **C**4<sup>o</sup> est. in modis particularibus affirmatiuis si vltis fuerit de necessario. sequitur 2<sup>o</sup> de necessario: sed si particularis non. **C**Ultima ē dec. in negatiuis particularib<sup>o</sup> si vltis negatiua fuerit de necessario. sequitur 3<sup>o</sup> de necessario: si particularis negatiua fuerit de necessario nō sequitur. **C**2<sup>o</sup> est notandum quod submodi neceſſitatis fuerit de necessario nō sequitur. **C**2<sup>o</sup> est notandum quod submodi neceſſitatis fuerit de necessario. sequitur 3<sup>o</sup> de necessario: si particularis negatiua fuerit de necessario nō sequitur. **C**Ultima ē dec. In oibus modis sic p̄ma p̄clo hec. In oibus modis 3<sup>o</sup> figura ubi maior est vltis de necessario sequitur 2<sup>o</sup> de necessario. patet: quod oēs illi reducunt ad p̄ma figuram: affirmatiui ad dari megatiui ad serio p̄cōuerſionē minoris de inesse. et iō oēs sunt boni sicut si arguitur

in darapti. omne. c. de necessitate est. a. et oē. c. est. b. sequitur. quod aliquod. b. de necessitate sit. a. nam cōuerſat minorisputa i hāc aliquod. b. est. c. et erit sylls in dari modo exēplificari possit de alij. **C**2<sup>o</sup> est in 3<sup>o</sup> figura minore de necessario et maiore de inesse directe p̄cludendo nihil valeat sylls p̄mo de dari apti: quod nō sequitur. ois luna luceat. ois luna de necessitate est insimum planeta. ergo aliquis insimum planeta de necessitate luceat. sunt enim p̄missae vere supposito quod luna actu luceat: et p̄clo simplificiter falsa. per eosdem terminos exēplificatur in disamis et datisi cōvertendo vnlū ersalem particularē. Eodem mō patet de negatiuis supposito quod luna nō luceat: arguitur sic nulla luna luceat. ois luna de necessitate est insimum planeta. igitur insimum planeta de necessitate nō luceat. est enī conclusio falsa et p̄missae vere ut prius per eosdem terminos exemplificari possit in brocardo et ferison. **C**3<sup>o</sup> conclusio est in bac figura particulari de necessario et vli de inéssim nunquam valet sylls. patet: quod nō sequitur i disamis. aliquod lucens sup nostrū hemispherium de necessitate est luna. est enim maior vera propter ampliationē aliquod enim quod potest esse lucens sup nostrū hemispherium de necessitate est luna. et minor vera est ex casu. et conclusio falsa est. per eosdem terminos exēplificaretur in datisi. Similiter non sequitur. aliquod lucens super nostrū hemispheriu de necessitate non ē luna. omne lucens sup nostrū hemispheriu ē insimum planeta. ponatur quod sit ita. ergo aliquis insimum planeta de necessitate non ē luna. sunt enim pmissae vere. Maior propter ampliationē et minor ex casu. conclusio tamē est falsa. Eodem modo exēplificari possit de ferison si eut arguedo. nullum lucens sup nostrū hemispherium ē luna. ponatur quod sit ita. aliquod lucens sup nostrū hemispheriu de necessitate est insimum planeta. ergo insimum planeta d̄ necessitate non ē luna. ē enim minor vera propter ampliationē et conclusio evidenter falsa. **C**Ex quibus sequitur correlative. quod disamis et brocardo in ista mixtione nunquam valent. nam si vniuersalis ē necessaria. tunc minor ē de necessario: sic non valet mixtio per secundam conclusionem. si autē particularis non valet mixtio p̄ conclusio p̄cedetem. **C**2<sup>o</sup> insertur quod mixtio in alijs quatuor modis huius figure valet maiore de necessario. patet per conclusionem p̄misas alias nō p̄ 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>. **C**Ex q̄b<sup>o</sup> seq<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>. quod 2<sup>o</sup> conclusio Apri. 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> sunt simpliciter et quod nullū hāc instatia. p̄ autē ē vā maiore existēte d̄ necessario i darapti et fallit minore d̄ necessario. **C**4<sup>o</sup> autē ē vā d̄ datissim d̄ disamis et in dari apti valet syllogismus indirekte p̄cludendo. et hoc ē verum si cur p̄ intuēti diligenter. hoc d̄ secundo. **C**Premissis his rationes procedunt vijs suis: quod oēs arguunt pro dictis. Vec de questione.

**C**Mota est questio p̄pter textu eodem et capitulo.

**O**nsequenter q̄ritur 3<sup>o</sup>. Utru valet mixtio ex una d̄ possibili et alia d̄ inéssim. **C**Arguitur primo quod non quia non sequitur in prima. omne currēs ē homo. ponatur quod sit ita. omnis equus potest esse currēs. igitur omnis equus potest ē homo. pmissae enim vē sunt et conclusio falsa. Eodem modo potest exēplificari arguedo in modis negatiuis. nullum lucens ē luna. omnis insimum planeta non potest ē luna. Manifestum ē quod pmissae sunt vē et conclusio falsa. **C**Einde arguitur quod non valeat in 2<sup>o</sup> figura: quia non sequitur. omnis luna potest esse lucens. omnis insimum planeta nō ē lucens. quod omnis insimum planeta potest ē luna. nam pmissae sunt vē et conclusio falsa: cuī modus ē in camestres. **C**Deinde arguitur quod nō valeat in 3<sup>o</sup>: quod non sequitur. omne currēs ē homo. aliquod currēs potest ē animus. et animus potest ē homo. nam conclusio ē falsa pmissis existentibus veris.

**I**n oppositum arguitur. mixtio valet ex una d̄ inéssim et alia d̄ necessario. ergo ē

# Libri

## Questio.XXXVI.

**J** valebit ex una de inesse et alia de possibili. probatur parsit qd omni de necessario equipoller una de possibili; ut ante est al legatum; et antecedens est philosophi in litera.

**C**In quone ista p est notandum qd de propontibus de possibili habentibz duas negatiwas nihil intercedo dicere eo qd ipse sim plieiter egollent propontibus de necessario affirmatiuis. Scdo est notandum. et titulus quonis intelligit de illis de possibili diuisis; non de compositis; sicut ante dictum.

**H**is pmissis sit prima dictio hec. Mixtio ex una de possibili et alia de inesse maiore existet de possibili valet in p figura directe concludendo; dum tamen subiectum pmissis in modis vlibus restringatur ad supponendum pro eis que sunt solu. probatur sic; nam bni sequitur omne. b. pot esse. a. omne. c. vel aliquod. c. est. b. Igitur omne qd est. c. vel aliquod. c. pot esse. a. Ratio est; qd illi sylli manifeste regulans per dici de o. maior enim significat qd omne qd est. b. vel pot esse. b. pot esse. a. cum ergo. a. dicatur de omnino qd est vel pot est. b. et minor dicatur qd omne. c. est. b.

**K** opz qd de omni eo quod est. c. dicat. a. Eodem modo dicat si minor esset particularis. Et notanter dicitur restringendo subiunqnis qd. nati non restringere discursus non valeret; eo qd subiunqnis distribueret pro pluribus qd in minore sicut patet sic arguedo. ois homo pot est risibilis. omne currere est homo. ponatur qd sit ita. Igitur omne currere potest esse risibilis. parsit est falsa; qd sequeretur qd asinus potest est risibilis; eo qd pot currere; et in pmissione sunt vere. C2d est hec. In prima figura directe concludendo maiore de inesse et minore de possibili non valet. patet qd non sequitur. omne currere est homo ponatur qd sit ita qd omnis asinus possit esse currere. ergo asinus pot est homo. Similiter in carent non sequitur. nulluz lucens est luna. omnis insimus planeta possit esse lucens. ergo insimus planeta pot est luna. Eodem modo exemplificaretur de particularibus figuris. et causa est qd sub distributione Arist. non capitur sub in minore. nam subiectum in maiore distribuitur soluz pro eis que sunt; et in minore capitur sub respectu illorum que possunt esse propter ampliationem predicati. C3d conclusio est. mixtio in 2 figura vbi modis de possibili non negatur nihil valet. probatur; qd non sequitur in cesare. ois luna pot non esse lucens. omnis insimus planeta est lucens. ponatur qd sit ita. ergo insimus planeta pot non est luna. Eodem modo est si maior sit de inesse ut non sequitur. nulla luna est lucens ponatur qd sit ita. omnis insimus planeta pot est lucens. ergo insimus planeta pot non est luna. Eodem modo declaratur transponendo pmissas qd non esset in comedentes et in modis particularibus. C4d conclusio est. hmo mixtio negato modo de possibili in maiore tenet in celare et in festino. patet; qd optime sequitur. nullus homo potest esse asinus. omne rudibile est asinus. ergo omne qd est rudibile non pot est homo. debet subiectum restringi hic eadem ratione qua in prima figura. Eodem modo dicat exemplariter de festino; et probatur sylli; qd pueritatem Ari. in terminis reducunt ad celare. Et ne oporet plures quies de hoc ponere hec mixtio directe; quando si possibile negatur sicut mixtio ex una de inesse et alia de necessario negativa in qua modus affirmatur; qd de illa est ante dictum. ideo de ista ad penses non plus dico. C5d conclusio est. hmo mixtio valet in 3 figura maiore existente vli de possibili. patet; qd optime sequitur. omne. c. pot est. a. et omne. c. est. b. ergo aliquod. b. pot esse. a. Eodem modo tenet oes alij in quibus maior est vli d possibili; et probatur sicut ille probatur. qd aut iste syllogismus valeat. patet; qd per conversionem minoris reducitur ad primam figuram; puta ad datur. negativi vero per conversionem minoris reducunt ad ferio. probatur. significatio aliquod. c. qd est. b. arguat in affirmatiuis sic. hoc. c. pot esse. a. patet per maiorem que dicitur. qd omne. c. pot esse. a. et hoc idem. c. est. b. ergo aliquod. b. pot est. a. discursus est expositorius;

**T** conclusio est eadem que cocluditur in modis affirmatiuis huius figure. modo aut negativi. probatur eodem modo capta maiore singulari negativi. C6d conclusio est. hmo mixtio non valet in hac figura particulari de possibili; ut non sequitur. aliquod lucens super nostrum hemispherium pot esse sol omni lucere super nostrum hemispherium est luna. ponatur qd sit ita. ergo aliqua luna pot esse sol. Sicut in biocardo retento eodem casu. aliquis planeta lucens super nostrum hemispherium pot non esse luna. omnis planeta lucens super nostrum hemispherium est insimus planeta. ergo insimus planeta potest non esse luna. omnis planeta lucens super nostrum hemispherium est insimus planeta. ergo insimus planeta potest non esse luna. similiter probabitur si minor sit particularis de possibili transponendo pmissas. C7d conclusio. maiore de inesse et minore de vli de possibili in modis affirmatiuis huius figure valet hec mixtio; ut bene sequitur in darapi. omne. c. est. a. omne. c. potest est. b. ergo aliquod. b. potest esse. a. probatur. nam per conversionem maioris et pmissis et transpositionem premissarum reducitur ad darap. convertatur enim maiori. omne. c. est. a. in hac. aliquod. a. est. c. et arguitur sic. omne. c. pot est. b. aliquod. a. est. c. ergo aliquod. a. potest esse. b. convertatur conclusio. igitur aliquod. b. pot est. a. et habebitur idem qd prius. C Ultima conclusio. in modis negativi minore inveniatur valer hec mixtio. probatur de biocardo. quia bene sequitur. aliquod. c. non pot est. a. omne. c. potest esse. b. ergo aliquod. b. non pot est. a. probatur. da oppositum pmissis cum minore inferret oppositum maioris in barbara; ut bene sequitur. omne. b. de necessitate est. a. quod est oppositum conclusio; et omne. c. potest est. b. que fuit minor. ergo omne. c. de necessitate est. a. que conclusio contradicit maiori. etiam potest probari per syllogismum expositorium. eodem modo dicatur de selapton. C His positis patet quid sit dicendum ad rationes. nam de ratione procedunt vijs suis fini conclusioes positas. prima enim arguit pro 2dne. 2d pro 3d. et 3d pro 5d. Et hec de questione.

Questio. 36.

**Q**uestio ppter mouetur super eodem in capitulo.

**O**nsequenter 38d querit. Utrum valeat mixtio ex una d possibili et alia de necio. C Et arguitur primo qd non sequitur in baralipton omnem deinceps esse est est omnipotenter. omne creans possibilis est esse deum. ergo aliquae omnipotentes necesse est creare pmissae enim sunt vere et conclusio falsa. C2d sic; qd non sequitur ois luna potest lucere. ois insimus planeta de necessitate est luna. ergo ois insimus planeta de necessitate lucet. pmissae sunt vere et conclusio falsa.

**I**n Oppositum arguit. qd mixtio valet ex una de inesse et alia de possibili. ergo ex una de necessario et alia de possibili. parsit t3; quia ad illam de inesse videtur sequi una de necessario. antecedens patet per dicta in precedenti questione.

**C**In questione erunt tres articuli. Primo videbitur quo modo huiusmodi mixtio valet in prima figura. Scdo quo modo in secunda. Et 3d quo modo in 3d.

**Q**uantum ad prium sit prima conclusio hec. Qd ista mixtio valet in modis directe cocludentibus tunc conclusio sit similis maiori. probatur sic; qd optime sequitur. omne. b. de necessitate est. a. omne. c. pot est. b. ergo omne. c. de necessitate est. a. Sicut si minor est particularis ratio est; qd resoluendo minor est apparente sub eius distributione manifeste capitur sub in minore. maior enim significat qd omne illud quod est vel pot est. b. de necessitate est a. cum ergo minor dicatur qd omne. c. pot est. b. vel aliquod. c. potest est. b. sequitur qd omne. c. vel aliquod. c. de necessitate est. a. nam directe subiunqnis sumit sub in minore sub distributione maioris. Eodem modo est si maior est de possibili. claudendo pmissum nem de possibili. similiter tenet modi negativi expesse per dici de nullo. Exemplum satice pater dicitur inuenienti. dimittit enim ipsuz ppter plurimatuz. C3d

## Tractatus

**B** oclusio est. nā opz modos huius figure idirecte ocludentes in hac mixtione valere ocludēdo īnem de necō. pater per primam rōnem factā ante oppositum. et notanter dixi in oclusione prima: q̄ oclusio deberet esse similis maiorū: vt si maior sit de possibili oclusio deberet ēē de possibili: et si maior sit de necō: similiter sit conclusio de necessario. nam q̄ virtute distributionis in maiore et sub acceptionis in minore valet syllogismus. oportet regulare conclusiones fī exigentiam maioris. Dec de primo.

**Quātūm** ad 2<sup>o</sup> fit pma oclusio hec. Mixtio valet in figura in festino i cesare et camestres: dum tamē vīs negatiue sit de necō. pbat. nam per conuersionem vīs negatiue reducent vīles ad celarentz festino ad ferio: vt si arguitur sic. omne. b. de necessitate nō est. a. omne. c. potest esse. a. ergo omne. c. de necessitate non est. b. cōvertatur maior et arguitur sic in celarent. omne. c. de necessitate nō est. b. Eodem modo dicatur de camestres transponēdo pmislas et de festino et ferio. C 2<sup>o</sup> oclusio ē. hec. mixtio valet in cesare camestres et baroco ocludēdo īnem de hecessario. si vniuersalis affirmativa fuerit de necessario. pbat. tur sic. nam ex opposito īnis cum maiore sequitur oppositum minoris in prima figura. ergo syllogismi sunt boni. p̄ficiā est nota. antecedens potest declarari arguendo sic in cesare. omne. b. potest non esse. a. omne. c. de necessitate nō ē. b. da oppositum īnis. aliquod. c. potest esse. b. arguit in ferio inferēdo oppositum minoris sic. omne. b. pōt non ēē. a. aliquod. c. potest ēē. b. ergo aliquod. c. potest non ēē. a. hec oclusio repugnat minori que fuit. omne. c. de necessitate est. a. Eodem modo in camestres. nam sequitur. omne. b. de necessitate est. a. omne. c. pōt nō ēē. a. ergo omne. c. de necessitate nō est. b. nam da oppositum arguitur sic in dārī omne. b. de necessitate est. a. aliquod. c. pōt ēē. b. que est oppoſita minoris. g. c. de necessitate est. a. et hoc repugnat minori que fuit. q̄ oē. c. pōt nō ēē. a. Eodem modo in baroco ex opposito ocluſiōis cum maiore. In barbara infertur oppositum minoris exemplum dimitto. ppter breuitatē. C 3<sup>o</sup> oclusio. si particularis in bac mixtione et figura fuerit de necessario sequitur oclusio de necō. pbat. sicut pcedēs nam semper ex opposito īnis cum maiore sequitur oppositum minoris: vt in baroco sic arguedo. omne. b. pōt ēē. a. aliquod. c. de necessitate nō est. a. ergo aliquod. c. de necessitate nō est. b. da oppositum. omne. c. pōt ēē. b. arguitur sic in barbara. omne. b. potest esse. a. omne. c. pōt ēē. b. ergo omne. c. pōt ēē. a. et hec mixtio in omni mō scđe figure directe ocludēdo. do qualiterq; disponatur valet inferendo īnem de necessario. pater ex īnis. nam siue negatiue siue affirmativa siue vīs: siue particularis fuerit de necō semper ēē erit de necessario. Dec de secundo.

**Quantū** ad 3<sup>o</sup> fit hec oclusio respōſalis q̄ hec mixtio valet in omnibus modis. 3<sup>o</sup> figure inferendo īnem similem maiorū. pbat. nam si maior fuerit de necessario in primo 1<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> et 6<sup>o</sup> modis reducantur affirmativa ad dārī et negatiue ad ferio per conversionem minoris in terminis: eo q̄ minor est affirmativa de possibili que sūcta dicta sic deberet cōverri. Si autem maior fuerit de possibili et minor de necessario. tunc pbat. et q̄ ex opposito oclusio cum minore in prima figura sequitur oppositum maioris sicut exemplificari pōt de darapī sic arguendo. omne. c. potest esse. a. omne. c. de necessitate est. b. ergo aliquod. b. potest esse. a. da oppositum ocluſiōis. s. omne. b. de necessitate nō est. a. et omne. c. de necessitate est. b. que fuit minor. ergo omne. c. de necessitate nō est. a. que oclusio repugnat maiorū. Eo

## Questio. XXXVII. 108

dem modo exemplificari posset de alijs tribus modis prius dictis. dissimilis et brocardo semper reducentur et opposito ocluſiōis. dissimilis ad celarent: et brocardo ad barbara. Et dico notanter. q̄ oclusio deberet esse similis maiorū: eo q̄ si maior est de possibili oclusio est de possibili: et si maior est de necessario oclusio deberet esse de necessario. Dec de tertio. C Premissis his rationes pcedunt vijs suis. prima enim arguit p 2<sup>o</sup> ocluſiōe prīmi articuli. et scđa pro notabili eiusdem. nam bene pbat q̄ minore de necessario non sequitur conclusio de necessario in prima figura: eo q̄ debet esse similis majori et non minori. Et hec de questione.

Questio. 37.

C Questio cōsequenter mota est capitulo eodem.

**Onſequenter** 37<sup>o</sup> q̄rū. Utru syl

de possibili valeant sicut ex ambabus de inēē. C Arguitur primo q̄ nō quia posito q̄ nihil currat nisi homo. arguitur sic. omne currens pōt esse bō. omnis asinus potest esse currens. ergo omnis asinus pōt esse bō. pmisse enim sunt vere et ocluſiōis falsa. sicut syllogismus nō valet. sequentia est nota. antecedens declaratur. nam q̄ maior sit vera patet per casum. omne enim currens est actu bō. ergo omne currens potest esse homo. cōsequentia teneri quia ad illam de inēē. sequitur illa de possibili. veritas minoris et falsitas ocluſiōis sunt de se manifeste. C 2<sup>o</sup> sic. nō sequitur arguendo in celarent. omnis luna pōt nō lucere. omnis infinitus planeta pēt esse luna. ergo omnis lucens pōt nō esse infinitus planeta. ocluſiōis falsa est. et q̄ sua cōtradictoria est vera. aliquod lūces de necessitate ē infinitus planeta: et enī pmisse sunt vere. C 3<sup>o</sup> nō sequitur in scđa figura. ois luna pōt nō lucere. ois infinitus planeta pōt lucere. ergo infinitus planeta pōt non esse luna. pmisse enim vere sunt et cōclo falsa.

**In Oppositum** arguitur. syllē valet ex ambabus de inēē. sicut valedit ex ambabus de possibili. sicut tenet: q̄ ad illas de inēē sequuntur ille de possibili. aīs est p̄bi in 1<sup>o</sup>. Cōfirmatur. nā syllogismus valet ex ambabus de necō. ergo ex ambabus de possibili. sicut teneri q̄ quelibet de necessario egppollet vni de possibili. aīs patet p̄ prius dicta.

C In ista qōne erunt duo articuli. In pmo sunt ponēda notabilia. In 2<sup>o</sup> respondentum est ad questionem.

**Quantū** ad primum pmo ē notandum q̄ solū intēdo loqui in bac qōne de ppositionibus de possibili divisio et nō de compositione sicut ante est dictū. C 2<sup>o</sup> est notandum q̄ nō intēdo loqui de ppositionibus de possibili in quibus modus negatur sicut sunt iste. a. nō potest ēē. b. t. a. nō pōt nō ēē. b. Ratio est: q̄ iste et equipollēt ppositionibus de necō in quibus modus affirmat: et iō ex eis est cōsimiliter syllogizādū sicut ex illis de necessario. et iō modus syllogizādī ex eis ē antea dicitur. C Ex quo seqf 3<sup>o</sup>. q̄ solū ē dōm d p̄pōnib; d pōlī in quibus modus affirmat sicut sunt iste. sicut pōt ēē. sicut pōt nō ēē. C 4<sup>o</sup> ē notandum. q̄ quā quis subī p̄pōnib; d pōlī ampliat ad supponēdū pēo qd ē vī pōt ēē. tñ q̄ p̄estrīngit pōlī additū qd ē: et ampliatio impeditur ut in ista. omne qd est currēs pōt ēē bō. li currēns restrīngit ad supponendum solum pōt currētibus qui sunt. Dec de primo.

**Quantū** ad 2<sup>o</sup> fit pma oclusio. in omnibus modis prime figure directe ocludentib; valente syllogismi ex ambabus de possibili subī maiorū nō restrīctio. pbat. q̄ optime sequitur. omne. b. pōt ēē. a. omne. c. vel aliquod. c. potest esse. b. ergo omne. c. vel aliquod. c. potest nō restrīctio maiorē. pater. q̄ expōſitē teneri per dici de omni significat enim maior. omne qd est. b. vel pōt ēē. b. potest ēē. a. si igitur de omni eo qd est. b. vel pōt ēē. b. dicitur. a. et omne. c. potest ēē. b. opz q̄ de oī. c. dicat. a. Eodez

Egi. in pmo.

9 4

## Libri

**3** mō si minor est particularis: et cōsūlē tenet negatiū p dīcī de nullo. **C**ōclusio est. syllogismi negatiū indirecte cōcludentes ex ambabus de possibili nō valent. pbatur. q̄ in celantes nō valet ratiō facta ante oppositum: sed q̄ in fapesmo nō valet pō sic argui. omnis deus mouens celum pōt creare. omnis omnipotēs pōt nō cō mouens celum. ergo aliquā creans pōt nō eē omnipotēs premisse sunt vere ex fide: et cōclusio est falsa eo q̄ omne creans de necessitate est omnipotens. **C**ōclusio est. ex ambabus de possibili nō valent syllogismi in 2<sup>a</sup> figura. patet: quia nō sequitur. luna pōt nō splendere. omnis infinitus planeta potest splendere. ergo infinitus planeta pōt nō esse luna. premisse sunt manifeste vere et cōclusio falsa. per eosdem terminos exemplificaretur in singulis alijs modis disponendo eos fm exigentiam modozum. **C**ōclusio est. syllogismi ex ambabus de possibili valent in omnibus tertie figure. patet: q̄ omnes perficiuntur per syllogismum expositorium si argueretur in diuisiū sic. aliquā. c. pōt esse. a. omne. c. potest esse. b. ergo aliquā. b. pōt esse. a. signeur enim. c. qd pōt esse. a. et arguitur sic expositorie. hoc. c. potest esse. a. et hoc. c. pōt esse. b. ergo q̄ minor dicte. q̄ omne. c. potest esse. b. ergo aliquā. d. b. potest esse. a. Eodem mō pbari possent singuli et alij modi huius figure et alio: q̄ primi quatuor modi et vltimū reducuntur ad primum figuram per conuersionem affirmatiuarum de possibiliꝝ quantas reductur ad eam ex opposito cōclusionis cum minore inferendo oppositus maioris. exempla faciliter patent diligenter intuenti. **C**ōclusio est. q̄ si i prima figura subiectus in maiore restrin gere: et in minore non restingeretur predicatum: tunc nō oporteret valere syllogismos ex ambabus de possibili. patet. nam posito q̄ solus homo currat. ex vero sequeretur fallum sic arguendo. omne quod est currens pōt esse homo. omnis asinus pōt esse currens. ergo omnis asinus potest esse ho. premisse enim sunt vere et cōclusio falsa. Similiter in negatiū supposito q̄ luna eset nunc eclipsata argueretur sic. omne qd est lucens pōt nō esse luna. omnis infinitus planeta pōt esse lucens. ergo omnis infinitus planeta pōt nō esse luna. premisse similiter sunt vere et conclusio falsa. Hec de secundo.

**Ad rōnes.** Ad primum dicitur admissio casu. q̄ iste syllogismus est optimus. omne currens pōt esse ho. omnis asinus pōt esse currens. ergo omnis asinus potest esse ho. sed sic ut conclusio est falsa. et maior. nam significat q̄ omne qd potest esse currens potest esse homo: qd est manifeste fallum de asino et equo et similibus. Ad probacionem maioris dicitur negando consequiam quia insertur. omne currens est ho. ergo omne currens pōt esse ho. nam arguitur cum distributione a minus amplio ad magis amplius: et talia cōsequientia non valet. Si dicitur q̄ ad esse sequitur posse verum estendum. tamen termini nō plus dissolvantur: nec p pluribus in illa de possibili q̄ in ista de inesse bene sequitur. omne currens est ho. q̄ omne qd est currens pōt esse ho: sed sine tali restrictione in universalibus nō valet sequentia ab esse qd posse. **C**ōratio est p secunda cōclusio. et 3<sup>a</sup> p 3<sup>a</sup>. **C**ōratio post oppositum est p prima et 4<sup>a</sup> cōclusiōibus siquid cōcludat. Hec de questione.

**C**eterum non viralibet: sed que ad maiore extremitatem. Capitulo eodem.

**A**eritur 38. Utrum ex maiore de inesse simpliciter et minore de necessario sequitur cōclusio de necessario. **C** Et arguitur primo q̄ nō. auctoritate philosophi in isto primo tractatu de necessario. ubi expresse dicit q̄ ad inferendum q̄nem de necessario oportet maiorem esse de necessario et minorem de inesse. **C** Secundo sic.

## Questio. XXXVIII.

In fali dispositione et opposito q̄nis cum altera premissa rumq̄ sequitur oppositum alterius pmissae. nec etiam repugnans necessarii alterius premisse. q̄ talis dispō nō valet. sequentia est nota. antecedens declaratur arguendo sic. omne. b. est. a. et omne. c. de necessitate est. b. q̄ omne. c. de necessitate est. a. da oppositum cōclusionis. aliquā. c. pōt nō esse. a. et arguitur sic in brocardo. aliquod. c. pōt nō eē. a. omne. c. de necessitate est. b. que fuit minor. q̄ aliquā. b. p̄t nō eē. a. et 2 nō repugnat maiori: nec eius necessitati. pater b. nam si sit. omne. b. est. a. valeat istam. omnis ho est animal. tunc maior est necessaria fm p̄m: et tñ cum ea stat q̄ aliquā. b. p̄t nō eē. a. puta q̄ aliquis ho p̄t nō esse animal: quia aliquis homo potest mori.

**In oppositum** arguitur. nunq̄ in tali dispositione inueniuntur premisse vere quinetiam cōclusio sit vera. igitur talis dispō est bona. sequentia teneret. antecedens patet sic arguendo. omnis sol lucet. omnis plauca lucidissimus de necessitate est sol. ergo omnis planeta lucidissimus de necessitate lucet. Eodem mō in negatiū. nullus sol est luna. omnis planeta lucidissimus de necessitate est sol. q̄ omnis planeta lucidissimus nō est luna: et in particularibus syllogismus semper eni pmissis existentibus veris cōclusio inuenit vera.

**C** In questione Primo ponenda sunt notabilia. Secdo respondendum est ad questionem.

**Quantū** ad primum primo est notandum q̄ ppō de inesse simpliciter vocatur. ppō de inesse necessaria. exemplum vt sol lucet: vel homo non est asinus. **C** Secundo est notandum. q̄ syllogismi qui tenent ex illis de inesse simpliciter nō tenerent si ppō esset de inesse sicut nunc. i. ptingens simpliciter et de forma nō valent. Ratio est nam si de forma valerent: uta tenerent in illis de inesse vt nūc sicut in illis de inesse simpliciter: cum ppō de inesse simpliciter et de inesse vt nūc sint eiusdez formae: vt omnis sol lucet: et omnis sol lucet super nostrum hemisferium. Sed Ari. dicens aliquā talium tenere voluit q̄ sunt quedā bone sequentie et semper tenentes supposita necessitate illius de inesse. **C** 3<sup>a</sup> est notandum. q̄ nihil est inconveniens easdem duas pmissas plures cōcludere q̄nevr̄t bene sequitur. aliquā. b. pōt non esse. a. omne. b. de necessitate est. c. ergo aliquā. c. p̄t nō esse. a. Et etiam sequitur ex eisdē pmissis. ergo aliquid qd de necessitate est. c. pōt nō eē. a. pbatur expositio sic. significato. b. q̄ p̄t nō esse. a. hoc p̄t nō eē. a. hoc de necessitate est. c. quia omne. b. de necessitate est. c. igitur quod de necessitate est. c. p̄t nō eē. a. et istud notabile satis pbavit philosophus secundo huius capitula primo. Hec de primo.

**Quantum** ad 1<sup>a</sup> sit prima cōclusio hec. Mixtio ex maiore de inesse simpliciter et minore de necessario in prima figura valet inferre q̄nem de necessario. pbatur sic: quia bene sequitur. omne. c. est. a. omne. b. de necessitate est. c. q̄ omne. b. de necessitate est. a. supposito q̄ maiore sit necessaria. pbatur ex opposito cōclusionis cuius minore sequitur in brocardo cōclusio repugnans necessitati. Ari. q̄ cōclusio fuit bona. sequentia est nota et antecedens pbatur. nam sequitur capto opposito q̄nis aliquā. c. p̄t non eē. a. et omne. c. de necessitate est. b. q̄ aliquid qd nō necessitate est. b. p̄t nō eē. a. per 3<sup>a</sup> notabile. et ista cōclusio repugnat necessitatibus maiori: non enim stat q̄ hec sit necessia. omne. b. est. a. et aliquā qd de necessitate est. b. p̄t nō esse a. nam ex quo ipsū p̄t nō esse. a. ponatur in esse q̄ aliquid quod de necessitate est. b. non sit. a. sequitur q̄ ista est falsa. oē. b. est. a. q̄ ei<sup>2</sup> p̄dictio est vera: et sequentia nō erat necessaria: cuius oppositū supponebatur. Eodem modo de clarari pōt huiusmodi syllogismos valere in celarent et in modis particularibus. semper enim ex opposito q̄nis cū minore sequeretur in tercia figura cōclusio repugnans ne-